Fundação de Educação, Turismo,

Esporte e Cultura – FETEC
Diretoria de Cultura

Av. Glaycon de Paiva, 1171, 1º andar – São Vicente,
Boa Vista - RR, CEP 69.303-340

CNPJ: 05.607.916/0001-28

E-mail: culturafetec@boavista.rr.gov.br

ATA RETIFICADA REFERENTE AOS RECURSOS INTERPOSTO

CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE CHAMAMENTO

PÚBLICO Nº 004/2025 – PRÊMIO FOMENTO A PROJETOS CULTURAIS

Aos quatorze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, a Comissão de

Seleção do Edital de Chamamento Público nº 004/2025 – Prêmio Fomento a Projetos

Culturais, no âmbito da Política Nacional Aldir Blanc - PNAB, por meio da Fundação de

Educação, Turismo, Esporte e Cultura – FETEC, torna pública a retificação da Ata

referente aos recursos interpostos contra o Resultado Preliminar, anteriormente

publicado no Diário Oficial do Município de Boa Vista – DOM nº 6449, de 08/10/2025.

CONSIDERANDO a ocorrência a intercorrência sistêmica na plataforma Prosas,

que impediu a inclusão de parte dos recursos interpostos tempestivamente no período

regular previsto no Edital;

CONSIDERANDO que a publicação anterior não contemplou a totalidade dos

recursos apresentados dentro do prazo;

CONSIDERANDO a necessidade de correção material para garantir a

publicidade, isonomia e regularidade processual do Edital;

CONSIDERANDO o resultado preliminar do edital 004/2025, publicado no Diário

Oficial do Município de Boa Vista - nº 6430, de 11 de setembro de 2025;

CONSIDERANDO as regras do edital n° 004/2025;

CONSIDERANDO o prazo estabelecido para apresentação de recursos;

CONSIDERANDO a análise e parecer emitido por cada avaliador da comissão

seleção, bem como as notas finais e classificação de cada proposta.

RESOLVE:

I – Retificar a Ata publicada anteriormente para incluir os recursos tempestivos que, por
intercorrência sistêmica, não constaram da publicação anterior, bem como publicar as
decisões respectivas (deferimentos/indeferimentos), nos termos do Edital, conforme
relação abaixo:

ITEM PROPONENTE Proposta
ID (prosas) PROPOSTA SITUAÇÃO DO

RECURSO

https://boavista.rr.gov.br/cultura/a-lei-federal-140172020-aldir-blanc/edital-no-0042025-premio-fomento-a-projetos-culturais

Fundação de Educação, Turismo,

Esporte e Cultura – FETEC
Diretoria de Cultura

Av. Glaycon de Paiva, 1171, 1º andar – São Vicente,
Boa Vista - RR, CEP 69.303-340

CNPJ: 05.607.916/0001-28

E-mail: culturafetec@boavista.rr.gov.br

1 NÚCLEO DE APOIO À
VIDA DE BOA VISTA/RR 470671 Salão de Artes

Visuais de Roraima

INDEFERIDO
(ITENS 9.8, 9.6,9.5,

16.19,16.20)

2 57.941.712 ANA RIZIA
DA SILVA MUCAJA 470821 Nas Ruas com Ana

Rízia
INDEFERIDO

(ITENS 9.5, 9.2)

3 FÁBIO COSTA DA SILVA 465370 Fábio Costa da Silva INDEFERIDO
(ITENS 9.2. 7.2.3)

4  NATÁLIA HANA SALES
PEREIRA 461889 A História da Dança

em Roraima
INDEFERIDO
(ITEM 16.20)

5 HELIO JOSE SOUZA
ARAUJO - ME 470466

SABORES DE
RORAIMA: MEMÓRIA

E PATRIMÔNIO

INDEFERIDO
(ITENS 9.6,9.9, 16.19

E 16.20)

6 MARCIO AKIRA
COUCEIRO 465790 Márcio Akira

INDEFERIDO
(ITENS 9.9, 16.9,

16.20)

7 57.429.658 ESTEVAO
ALVES DOS SANTOS 469762

Sertão Roraimense:
Pocket Show

Acústico

INDEFERIDO ITEM
(ITENS 9.4, 9.6, 9.8,

9.9, 16.20)

8 Maria Madalena
Vasconcelos Barbosa

467056 Para Sempre Meu
INDEFERIDO

(ITENS 9.6, 9.8 ,9.9,
16.9,16.20)

9 DIAS & DIAS SERVICO
DE ARQUITETURA LTDA 469201 A DEONTOLOGIA DA

LIBERDADE

INDEFERIDO
(ITENS 9.6, 16.19,

16.20)

10 Jama Peres Pereira 469173 Rio Uraricoera em
Fúria

INDEFERIDO
(ITENS EM 9.6, 9.8,

16.19, 16.20)

11 Wilkinson do
Nascimento de Oliveira 459833

Dança na
Comunidade

Indigena

INDEFERIDO
(ITENS 9.4, 16.19,

16.20)

12 André Augusto da
Fonseca

469791 Atlas Histórico de
Roraima

INDEFERIDO
(ITENS 9.8, 16.19,

16.20)

13 Renata Ramos Vidal 470591 Dança De Salão
Para Todos

INDEFERIDO
(ITEM 9.11)

14 J J P MARQUES 468766 JM JAZZ CENTRO DE
ARTE

INDEFERIDO
(ITEM 2.7)

15 Jorge Donizetti Pavani 470529
Eu, as Aves, as
Pessoas e os

Lugares

INDEFERIDO
(ITENS 9.6, 9.8, 16,19,

16,20)

Fundação de Educação, Turismo,

Esporte e Cultura – FETEC
Diretoria de Cultura

Av. Glaycon de Paiva, 1171, 1º andar – São Vicente,
Boa Vista - RR, CEP 69.303-340

CNPJ: 05.607.916/0001-28

E-mail: culturafetec@boavista.rr.gov.br

16 Ana Luiza de Oliveira
Pinto 470041

Ana Lu apresenta:
Show RORAIMA POP

– Sucessos da
Música Roraimense

INDEFERIDO ITEM
(ITENS 9.8, 16.19,

16.20)

17 Aryadson Bezerra dos
Santos Souza 469290 Luau do Ary: Edição

Lua Cheia

INDEFERIDO
(ITENS 9.6, 9.9, 16.19,

16.20)

18 Eurinedes Oliveira
Gonçalves 465902 Fraseando a Vida(

livro de poesias)

INDEFERIDO
(ITENS 9.6, 16.19,

16.20)

19
OLIVIA MAMXINE

GONÇALVES
BACCHUS

466218

CAFÉ COM LEITURA
- ALIMENTO PARA O

CORPO,
DESENVOLVIMENTO

COGNITIVO,
EMOCIOAL E

SOCIAL

INDEFERIDO
(ITENS 2.7, 6)

20 Manuel Eliezer Carvajal
Gutierrez 464258

“Palhaço Alambrito
Contra o Bullying:

Arte, Riso e Respeito
nas Escolas”

INDEFERIDO
(ITENS 16.9, 16.20)

21 Aldenor da Silva
Pimentel

462362 Literatura a
Caminho

DEFERIDO

22 Frank Eduardo de
Souza 462909 Parixarando nas

Escolas Municipais DEFERIDO

23 Matheus de Souza
Cortez 463190

ARQUITETURA E
URBANISMO PARA

CRIANÇAS COM
CAUÊ E CACAU

INDEFERIDO
(ITENS 9.5, 16.19,

16.20)

24 Jonnatha de Almeida
Santos 469977

Kapói, Nosso
Patrimônio:

Diálogos sobre
Cultura e

Resistência Urbana

INDEFERIDO
(ITEM 9.9, 16.19,

16.20)

25 Rhárita Michely Viana
Costa 470400

Capoeira pela Paz:
Pesquisa e

Intercâmbio nos
territórios

fronteiriços

INDEFERIDO
(ITENS 3.6, 16.19,

16.20)

26 José Caetano de Souza
Junior 459489

Aquisição de
equipamentos

audiovisuais

INDEFERIDO
(ITEM 9.2)

Fundação de Educação, Turismo,

Esporte e Cultura – FETEC
Diretoria de Cultura

Av. Glaycon de Paiva, 1171, 1º andar – São Vicente,
Boa Vista - RR, CEP 69.303-340

CNPJ: 05.607.916/0001-28

E-mail: culturafetec@boavista.rr.gov.br

27 Aléxia Lucarlla de
Souza Menezes 469286 ALÉXIA LUCARLLA

DE SOUZA MENEZES DEFERIDO

28 CLÉIA MORAES RAMOS 459539 CLÉIA MORAES
RAMOS

INDEFERIDO
(ITEM 9.2)

29 Tiago Santos Ramires 465019 Tiago Santos
Ramires

INDEFERIDO
(ITEM 9.2)

30 Vinicius Machado de
Souza 470682 Vinicius Machado de

Souza
INDEFERIDO

(ITEM 7.2)

31 J P P SOUTO MAIOR
FILHO ME

469852
JOAO PUJUCAN
PINTO SOUTO
MAIOR FILHO

INDEFERIDO
(ITENS 9.2, 9.5, 16.19,

16.20)

32 Caio Augusto Melville
de Souza Zanis 464931 Bloco Tambakids INDEFERIDO

(ITEM 9.2)

33 Naira Alyce Matos
Marques 470185 Alyce Marques INDEFERIDO

(ITENS 3.6, 9.5)

34
Eduardo Henrique do

Vale Matias, Canal
RoraHistória

468862

Pesquisa do Canal
RoraHistória:

Websérie - Boa Vista
e o Vale do Rio

Branco

INDEFERIDO
(ITENS 9.8, 9.9, 9.10,

16.19, 16.20)

35

Free Battle Live - A Voz
da Periferia em

Movimento: Cultura
Urbana em Tempo Real

460584
VALDINEI

RODRIGUES DA
SILVA

INDEFERIDO
(ITENS 2.7 e 6)

36
Desafio X – O Norte

Selvagem: Edição Boa
Vista

462105 A. O. MOLERO INDEFERIDO
(ITENS 16.19 e 16.20)

37

TIRAGEM DO LIVRO
‘’GINGA NA ESCOLA,

VIVÊNCIAS DE UM
EDUCADOR DE

CAPOEIRA’’

462503 MICHELL MENDES
PEREIRA

INDEFERIDO
(ITEM 16.19 )

38 O Rio 462782 Benjamin Soto Mast

INDEFERIDO
(ITENS 7.5, 7.6, 7.9,

7.10, 9.1, 9.2, 16.19 e
16.20)

39 "Pocket Show Anos 80 –
Banda Luna" 463594 Alclézia Nóbrega da

Silva82539820204
INDEFERIDO

(ITENS 16.19 e 16.20)

Fundação de Educação, Turismo,

Esporte e Cultura – FETEC
Diretoria de Cultura

Av. Glaycon de Paiva, 1171, 1º andar – São Vicente,
Boa Vista - RR, CEP 69.303-340

CNPJ: 05.607.916/0001-28

E-mail: culturafetec@boavista.rr.gov.br

40

"O Som da Água"
Exposição de Arte

Multissensorial em Boa
Vista, RR

464165 Kerim Valentina del
Valle Garcia Lopez

INDEFERIDO
(ITENS 3.7, 5, 5.3, 12 e

16.4)

41
HISTÓRIA INFANTIL:

CAPIVARA
FOFOQUEIRA

465216 Rakel Jorge Aragão
Rodrigues

INDEFERIDO
(ITENS 16.19 e 16.20)

42 Deus e minha
comunhão com Ele 466349 Abraham Osvaldo

Castillo Escribano
INDEFERIDO

(ITENS 16.19 e 16.20)

43 Vem Comigo 467155 Domingos Sávio da
Silva Mourão

INDEFERIDO
(ITENS 16.19 e 16.20)

44 "Amanheceu" | Banda
Ponto 3 467914 Douglas William da

Silva
INDEFERIDO

(ITENS 16.19 e 16.20)

45 Jaty Galeria de Arte
Amazônica 468678 T.A. Arte Amazônica INDEFERIDO

(ITENS 16.19 e 16.20)

46

Contos do Meu Avô
Wapichana: Os

Segredos da Serra do
Tepequém

469331 GABRIELA GOMES
DA SILVA

INDEFERIDO
(ITENS 16.19 e 16.20)

47 LEIDIANA AZEVEDO DE
ALBUQUERQUE 469391 Leidiana Azevêdo de

Albuquerque
INDEFERIDO

(ITENS 16.19 e 16.20)

48
“Corpos que Contam:
Danças e Identidade

nas Escolas”
469970

28.359.019
WELIGTON SOUZA

SILVA

INDEFERIDO
(ITENS 16.19 e 16.20)

49
Oficina de Arte

Circense Circo Léo
Malabarista

470030 Leonildo de Assis
Silva

INDEFERIDO
(ITENS 3.7.3, 9.2,

16.19 e 16.20)

50

Monte Roraima
Ilustrado: Oficina de
Imagens com IA nas

Escolas Municipais de
Boa Vista - R

470129 MAGDA RITA DA
PAIXÃO SIMAS

INDEFERIDO
(ITENS 3.7.4)

51

Praça das Águas
Salomão Hatem,

Patrimônio Pintado em
Eco Bolsos

470227 Maria Teresa
Romero Guzman

INDEFERIDO
(ITENS 3.7 E 5.1)

52 Exposição Online –
Adriely Maia 470247 Adriely da Silva

Martins
INDEFERIDO

(ITENS 16.19 e 16.20)

53 RAÍZES DE PARXARA 470276 CLARA ANDRÉ
CAETANO

INDEFERIDO
(ITENS 16.19 e 16.20)

Fundação de Educação, Turismo,

Esporte e Cultura – FETEC
Diretoria de Cultura

Av. Glaycon de Paiva, 1171, 1º andar – São Vicente,
Boa Vista - RR, CEP 69.303-340

CNPJ: 05.607.916/0001-28

E-mail: culturafetec@boavista.rr.gov.br

54 Cultura é Movimento –
Capoeira na Periferia 470457 Francys Hally da

Silva Castro
INDEFERIDO

(ITENS 16.19 e 16.20)

55 Três Fronteiras –
Reggae na Praça 470509 Valdo Parreira

Sampaio

INDEFERIDO
(ITENS 9.2, 16.19 e

16.20)

56

Exposição Fotografica -
Amazônia Roraimense:

Um Olhar
Socioambiental

470544 Sewbert Rodrigues
Jati

INDEFERIDO
(ITENS 16.19 e 16.20)

57

Inovação e Imersão
Visual com Projeção
Mapeada - Fernanda

Agapito

470655 Fernanda Cristina
Agapito da Quinta

INDEFERIDO
(ITENS 16.19 e 16.20)

58 Batizado de Capoeira –
Contramestre Cristina 470867 Namerya Cristina

Vieira Teles
INDEFERIDO

(ITENS 16.19 e 16.20)

59
Associação casa da

capoeira pérola
roraima

470965 Jefferson Freire de
Lima

INDEFERIDO
(ITENS 2.7 E 6)

II - Manter integralmente as decisões já publicadas na Ata anterior, sem alterações,
ressalvada a inclusão dos recursos omitidos por intercorrência sistêmica;

II – Informar que as decisões referentes aos recursos, acompanhadas das respectivas
justificativas, estão disponíveis na plataforma Prosas, ambiente em que os recursos
foram protocolados, e podem ser acessadas individualmente pelos proponentes;

III – Publique-se no Diário Oficial do Município de Boa Vista – DOM.

Boa Vista - Roraima, 14 de outubro de 2025.

(assinado eletronicamente)

Regiane Lima Ramos
Presidente da FETEC - Interina